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Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones
de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos,
las que se definen de la siguiente manera: 
I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley
II. hecho prevista por la misma y que sean distintas de las
señ aladas en las fracciones II, III y IV de este Artículo.
II. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones
establecidas en ley a cargo de personas que son
sustituidas por el Estado en el cumplimiento de
obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad
social 
III. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley
a cargo de las personas físicas y morales que se beneficien
de manera directa por obras pú blicas.
IV. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por
el uso o aprovechamiento de los bienes del dominio pú blico
de la Nació n

Concepto y clasificación de los
ingresos públicos, los tributos 

1.1 Concepto de ingreso
pú blico. 

El ingreso pú blico, es toda cantidad de dinero
percibida por el Estado y demá s entes
pú blicos, cuyo objetivo esencial es financiar
los gastos pú blicos. Los ingresos pú blicos
pueden definirse de manera general como
todas aquellas entradas de dinero que recibe
el Estado y que le permiten financiar la
satisfacció n de necesidades colectivas, es
decir, que le permiten financiar el gasto
pú blico y cumplir su funció n dentro de la
sociedad. 

Clasificaciones que
tienen los ingresos:

Ingresos tributarios: son los
originados en la potestad que
tiene el Estado de establecer
gravá menes (impuestos sobre
la renta, sobre el patrimonio,
sobre la producció n, venta,
compra o utilizació n de
bienes y servicios que se
cargan a los costos de
producció n y/o
comercializació n).

Ingresos no tributarios:
provenientes de
fuentes no impositivas.
Entre estas se pueden
nombrar: tasas,
regalías, derechos,
alquileres, primas,
multas, entre otros.

1.2. Criterios de clasificació n
de los ingresos pú blicos y sus

diferentes funciones.

Segú n el criterio financiero:

De acuerdo a su Periodicidad De acuerdo a la Economía 

Los ordinarios son
aquellos que el
Estado recibe en
forma perió dica,
puede repetir su
recaudació n
periodo tras
periodo, y su
generació n no
agota la fuente de
donde provienen ni
compromete el
patrimonio actual o
futuro del Estado y
sus entes. Ejemplos:
el Impuesto sobre
la renta y el
Impuesto al valor
agregado

Los extraordinarios
presentan
característica
distintiva que la
fuente que los
genera no permite
su repetició n
continua y
perió dica, y afecta
o compromete la
disminució n del
patrimonio del
Estado en el
presente o en el
futuro.

Ingresos corrientes:

Ingresos de capital:

Fuentes
financieras:

1.Impuestos directos e
indirectos 
2.Tasas 
3.Ingresos patrimoniales 
4.Contribuciones especiales 

1.Venta de activos fijos e
intangibles
2.Transferencias de capital

1.Venta de titulos de valores
2. Utilizació n de cré dito
publico
3.Aportes de capital.
4.Incrementos de capital.

1.3. Ingresos pú blicos de
naturaleza tributaria:

concepto y clasificació n.

Có digo Fiscal de la Federació n (CFF). 

Artículo 1o.

Artículo 2o

Artículo 3o.

Las personas físicas y las morales,
está n obligadas a contribuir para los
gastos pú blicos conforme a las leyes
fiscales respectivas. Las disposiciones
de este Có digo se aplicará n en su
defecto y sin perjuicio de lo
dispuesto por los tratados
internacionales de los que Mé xico
sea parte. Só lo mediante ley podrá
destinarse una contribució n a un
gasto pú blico específico.

Artículo 6o.

- Son aprovechamientos los ingresos
que percibe el Estado por funciones de
derecho pú blico distintos de las
contribuciones, de los ingresos
derivados de financiamientos y de los
que obtengan los organismos
descentralizados y las empresas de
participació n estatal. 

Las contribuciones se causan conforme
se realizan las situaciones jurídicas o
de hecho, previstas en las leyes fiscales
vigentes durante el lapso en que
ocurran. Dichas contribuciones se
determinará n conforme a las
disposiciones vigentes en el momento
de su causació n, pero les será n
aplicables las normas sobre
procedimiento que se expidan con
posterioridad. 

1.6. Los impuestos

Ley del Impuesto Sobre la Renta.

Artículo 1. Las personas
físicas y las morales está n

obligadas al pago del
impuesto sobre la renta en

los siguientes casos: 

I. Las residentes en Mé xico,
respecto de todos sus ingresos,
cualquiera que sea la ubicació n
de la fuente de riqueza de
donde procedan. 

II. Los residentes en el extranjero que
tengan un establecimiento permanente en

el país, respecto de los ingresos
atribuibles ha dicho establecimiento

permanente.
 III. Los residentes en el extranjero,

respecto de lo

III. Los residentes en el extranjero,
respecto de los ingresos procedentes
de fuentes de riqueza situadas en

territorio nacional, cuando no tengan
un establecimiento permanente en el

país, o cuando tenié ndolo, dichos
ingresos no sean atribuibles a é ste. 



Concepto y clasificación de los
ingresos públicos, los tributos 

1.6.1. Concepto de
impuesto.

Los impuestos son una parte sustancial (o má s bien la
má s importante) de los ingresos pú blicos. o. Cuando nos
referimos a ingresos pú blicos estamos haciendo referencia
a todas las percepciones del Estado, pudiendo ser é stas
tanto en efectivo como en especie o servicios. En segundo
lugar, una contribució n es una parte integrante de los
ingresos pú blicos e incluye aportaciones de particulares
como, por ejemplo, pagos por servicios pú blicos, de
donaciones, multas, etc. En tercer lugar, los impuestos
forman parte de las contribuciones y é stas a su vez
forman parte de los ingresos pú blicos. 

 Eherberg: “Los impuestos son prestaciones en dinero,
al Estado y demá s entidades de Derecho Pú blico, que
las mismas reclaman en virtud de su poder coactivo,

en forma y cuantía determinadas unilateralmente y sin
contraprestació n especial con el fin de satisfacer las

necesidades colectivas”.

1.6.2. Elementos de los
impuestos.

Los elementos má s importantes del impuesto son: el
sujeto, el objeto, la fuente, la base, la cuota y la tasa.
A continuació n se especifican cada uno de é stos.

1.6.3. Clasificació n de los
impuestos

Existen fundamentalmente dos clasificaciones
de los impuestos. La primera de ellas los

clasifica en directos e indirectos. De acuerdo al
criterio administrativo los impuestos directos

son aquellos que gravan al ingreso, la riqueza,
el capital o el patrimonio y que afectan en
forma directa al sujeto del impuesto, por lo

tanto no es posible que se presente el
fenó meno de la traslació n. 

Los impuestos indirectos son
aquellos que recaen sobre los
gastos de producció n y
consumo, por lo tanto su
principal característica es que
son trasladables hasta el
consumidor final. Los impuestos
indirectos pueden ser de dos
tipos:

A. Sujeto. Este puede ser de dos
tipos: sujeto activo y sujeto pasivo. El
sujeto activo es aquel que tiene el
derecho de exigir el pago de tributos.
De tal forma en Mé xico los sujetos
activos son: la Federació n, los
estados y los municipios.

El sujeto pasivo es toda persona física o moral que
tiene la obligació n de pagar impuestos en los té rminos
establecidos por las leyes. Sin embargo, hay que hacer
notar una diferencia entre el sujeto pasivo del impuesto
y el sujeto pagador del impuesto, ya que muchas veces
se generan confusiones, como sucede por ejemplo con
los impuestos indirectos. 

B. Objeto. Es la actividad o cosa
que la Ley señ ala como el motivo
del gravamen, de tal manera que
se considera como el hecho
generador del impuesto.

C. Fuente. Se refiere al monto de los
bienes o de la riqueza de una
persona física o moral de donde
provienen las cantidades necesarias
para el pago de los impuestos. De tal
forma las fuentes resultan ser el
capital y el trabajo. 

D. Base. Es el monto gravable sobre
el cual se determina la cuantía del
impuesto, por ejemplo: el monto de la
renta percibida, nú mero de litros
producidos, el ingreso anual de un
contribuyente, otros. 

E. Unidad. Es la parte alícuota,
específica o monetaria que se
considera de acuerdo a la ley para
fijar el monto del impuesto. Por
ejemplo: un kilo de arena, un litro
de petró leo, un dó lar americano,
etc.

F. Cuota. Es la cantidad en dinero que
se percibe por unidad tributaria, de
tal forma que se fija en cantidades
absolutas. En caso de que la cantidad
de dinero percibida sea como
porcentaje por unidad entonces se
está  hablando de tasa.

Multifá sicos. Gravan todas las
etapas del proceso de compra-
venta. 

Monofá sicos. Gravan solamente
una etapa del proceso. É stos a
su vez se subdividen en
impuestos al valor total de las
ventas y en impuestos al valor
agregado. 


